
DELIBERAZIONE NO 63q PROGRAMMAZIONE E FINANZE 
120E Ufficio Sistema Informativo 

, O GIU. 2014 .~BegIQnalaaStatlstlca -----_._-
SEDUTA DEL DIPARTIMENTO 

OGGEITO INDIZIONE GARA "PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE, SUPPORTO OPERATIVO E ASSISTENZA SPECIALISTICA PER IL SISTEMA 
INFORMATIVO INTEGRATO DI CONTABILITÀ (SIC)" 

-

Relatore PRESIDENTE 

La Giunta, riunitasi il giorno 1 O GIU. 2014 alle ore ;I. 4: ,5 D nella sede dell'Ente, 

Presente Assente 

r--~--~ ... --

: 3. ALDO BERLINGUER 

presidente __ . _____ -+--l-----'><~ I : ------------ - I - 1--1 
FLAVIA FRANCONI Vice Presidente ! ;X. , 

I ;>< r---i 
I -.. -.. -...-..- l' .---.-...... ! 
~~.~ R~!~~~~E LlBERALI ______ C_om!onente ______ ----l-Ll_ 

I X 'I MICHELE OTTATI Componente _"" _____________ ~_~ ______ . ____________ ~ ____ . _____ '"_._" ___ .1. _____ 1 ______ _ 

MAURIZIO MARCELLO PITTELLA 

Componente 

5. 

Segretario: 1\ vJ· t)-.;ìvA'lo ~ec. c,..lU'o 

L'atto si compone di W' 7 pagine compreso il frontespizio 
ha deciso in merito all'argomento in oggetto, 

e di N° allegati secondo quanto riportato nelle pagine successive. 17 

UFFICIO RAGIONERIA GENERALE )".' 
~~"i10 .... ~t\~ UJ\~'t'\ e'h ,. 

~ c ~ 

~I'r:e"-()\i'.zlon~~i impegno N~\ì i ,\; v C ç ~issione.Programma Cap. V J \ ,l'1'- per E n~, :\ 0 r, r'f , r , 
~ c J;;:(I (l C'P 'l ~ :l , D '1-,3 ,J) -.; ~1 

o , 'I, , -. 
O Assunto imp~,,-gno contabil~.Ni __ ~ - - -- Missione,Program",,-a~_.~_ _. __ Cap, 

----- --- ---
~ 

Esercizio I ~E .-.~ ~3/o~/~L?t-_. .---,,--- -,----- ------"--- .". . ~ 

IL ,n~ 
--- _. 

~~ 

dell'Vb e fisçajilà rqJOIIIIe --
IL DIRIGENTE ; ., .' , .. ' ARf,~ 

t Doli, Nicc aA.COLUZZ/ V~ 
.';''''t r-'l~i·.'i!'-··. ~;_ '<~~I 

." "~,;,'; .~~ .•. ", ~.";. ;::-~,' '\~ , 
",\.lì ~~\, "" •.• -

Atto so gg etto a p ubblicazione O in! rale g Cj(p er estratto . 

Pagina 1 di 7 



VISTO 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

LA GIUNTA REGIONALE 

il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'Ordinamento del Lavoro 
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni" e s.m.i.; 

la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996 e successive integrazioni e 
modificazioni, concernente la "Riforma dell'organizzazione Regionale"; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/1998 con cui sono stati individuati 
gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 539/2008 relativa alla Disciplina 
dell'iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della Giunta 
Regionale; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 227/2014 inerente la denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle Aree istituzionali 
"Presidenza della Giunta e "Giunta Regionale"; 

le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2017/2005, di individuazione delle 
strutture dirigenziali, della declaratoria dei compiti e n. 2020/2005 e 
conferimento incarichi, e s.m.i.; 

la Legge Regionale n. 34 del 6/9/2001, relativa al nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata; 

la Legge Regionale n. 9 del 30/04/2014 riguardante l'approvazione del Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio Finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale per il 
Triennio 2014-2016; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 510 del 06/05/2014 con la quale è 
stata approvata la ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e 
categorie e delle missioni e programmi a seguito dell'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016"; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 27/03/2014 con la quale sono 
state apportate le modifiche alla D.G.R. n. 179/2014, riguardante le disposizioni 
concernenti il patto di stabilità interno relativo all'anno 2014; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale", 
modificato ed integrato dal D. Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235; 

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e 
s.m.i.; 

\ . \ 
Pagina 2 di 7 



PREMESSO 

il D.P.R. n.207 del 5 Ottobre 2010 recante "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D. Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163; 

che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 20/01/2009 è stata 
indetta la gara "Procedura aperta per l'affidamento dei Servizi di Manutenzione, 
Supporto Operativo e Assistenza Specialistica per il Sistema Informativo 
Integrato di Contabilità (SIC)" - CIG: 0264960BE5 - CUP: G32E09000020002; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 71AM.2009/D.02512 del 16/10/2009 è 
stato affidato il servizio di cui sopra alla Cooperativa E.D.P. La Traccia di Matera, 
per un importo complessivo di € 980.020,00 oltre IVA per la durata di 48 mesi a 
decorrere daIl'1/01/2010 al 31/12/2013; 

CONSIDERATO che in attuazione della suddetta Determinazione è stato sottoscritto il contratto 
Rep. n. 11201 del 04/12/2009 tra la Regione Basilicata e la Cooperativa E.D.P. La 

DATO ATTO 

Traccia di Matera; 

che precitato contratto n. 11201/2009 è scaduto il 31/12/2013; 

dell'affidamento concesso, ai sensi dell'art. 125, comma 10 lett. c) del D. Lgs. 
163/06, al fine di dover garantire, nelle more dell'espletamento della procedura 
di gara, la continuità dei servizi erogati e l'adeguato e costante livello di supporto 
tecnico all'Amministrazione, alla Cooperativa E.D.P. La Traccia di Matera già 
affidatario dei servizi analoghi erogati n!!lI'ambito del contratto Rep. 
11201/2009; 

EVIDENZIATO che la concomitanza delle dimissioni del Presidente della Regione, delle elezioni 
regionali e dell'insediamento del nuovo Presidente non ha consentito alla 
Regione l'approvazione de bilancio di previsione 2014-2016 e, di conseguenza, 
allo scrivente ufficio il perfezionamento della proposta di deliberazione sotto 
indicata; 

VISTA 

RILEVATO 

che l'Ufficio SIRS ha trasmesso, in data 20/12/2013 prot. n. 209467, la proposta 
di deliberazione di indizione della gara di che tratta si; 

che in data 10/01/2014 con la nota prot. n. 3881 la suddetta proposta di 
deliberazione è stata restituita con la motivazione che non è possibile effettuare 
operazioni contabili nelle more dell'approvazione dell'esercizio provvisorio di 
bilancio (L.R. 34/2001 artt. 28 e 29); 

in data 21/01/2014 è entrata in vigore la Legge Regionale n. 1 "Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'anno finanziario 2014 e disposizioni 
connesse" e, pertanto, non è stato possibile inviare la prfi!detta proposta di 
deliberazione contenente impegni contabili; 

la relazione tecnica predisposta dall'Ufficio Sistema Informativo Regionale e 
Statistica, allegata alla presente delibera, nella quale, tra l'altro, sono stati 
evidenziati i costi che contribuiscono a comporre l'importo a base d'asta; 

che il servizio di che trattasi: 
• non rientra nei settori merceologici di cui all'art. 1 , comma 7, del D.L. n. 

95/2012, cosi come convertito dalla legge n. 135/2012; 

Pagina 3 d"1 7 



VISTO 

• non è comparabile con alcuno di quelli oggetto delle convenzioni 
attualmente in essere con la Consip S.p.A. e che, pertanto, non sussistono 
parametri di qualità prezzo rilevanti quali limiti massimi ai sensi dell'art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/99, cosi come si evince dalle risultanze della 
verifica amministrativa, agli atti dell'Ufficio, effettuata sul portale web della 
Consip - nota prot. n 194735 del 28/11/2013; 

il D.Lgs n. 81 del 2008 e s.m.i. in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, che 
impone alla società aggiudicataria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei rischi (DUVRI) e la relativa valorizzazione economica; 

TENUTO CONTO che nella fattispecie, ai sensi del comma 3bis dell'Art. 32 del D.L. 12/06/2013 n. 
69 - "Disposizioni urgenti per il riloncio dell'economia", non sussiste l'obbligo di 
predisposizione del DUVRI (relativo ai soli rischi interferenziali) trattandosi di 
servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO che tratta si di una procedura di gara sopra soglia comunitaria; 

RITENUTO necessario individuare un nuovo operatore economico cui affidare i servizi di 
manutenzione, supporto operativo e assistenza specialistica del Sistema 
Informativo integrato di Contabilità (SIC) e che per questo sia opportuno 
procedere nel rispetto dei principi costituzionali di trasparenza, parità di 
trattamento e tutela della concorrenza, all'indizione di una nuova gara d'appalto 
mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55 "Procedure aperte e 
ristrette" del D.Lgs. 163/2006 ed utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base degli elementi indicati 
nel Capitolato Speciale d'Appalto, e nel Disciplinare di Gara, ai sensi dell'art.83 
"Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa" del D.Lgs. 163/2006; 

EVIDENZIATO che il presente appalto ha una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula 
del contratto; con eventuale rinnovo per ulteriori 36 mesi, da effettuarsi ai sensi 
dell'art.57 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ad insindacabile giudizio 
de II' Amministrazione regionale, fermo restando le condizioni giuridiche ed 
economiche previste negli atti di gara; 

VISTI gli atti della gara d'appalto per la fornitura del servizio di manutenzione, 
supporto operativo e assistenza specialistica per il Sistema Informativo integrato 
di Contabilità (SIC) nel triennio 2014 - 2016", costituiti da: Bando di gara, 
Disciplinare di gara, Capitolato speciale e Schema di contratto; 

DATO ATTO che, in ottemperanza al comma 1 bis dell'art. 2 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., non 
è possibile la suddivisione in lotti dell'appalto in quanto si tratta di manutenere 
ed evolvere un "sistema informativo unitario" che è centrale nell'ambito dei 
sistemi informativi regionali; 

VERIFICATO che la spesa prevista per la fornitura del servizio di manutenzione, supporto 
operativo e assistenza specialistica per il Sistema Informativo integrato di 
Contabilità (SIC) nel biennio 2015 - 2016, pari a € 531.920,00, è garantita dalle 
risorse disponibili sul Capitolo U06073 - Missione.Programma 01.08, di cui: 

€ 177.306,67 sull'annualità 2015; 
€ 354.613,33 sull'annualità 2016; 

Pagina 4 di 7 

\ 
\ 



RITENUTO, inoltre, di imputare la spesa stimata per gli oneri di pubblicazione pari ad ( 
15.000,00, a valere sul Cap. U06063 - Missione.Programma 01.08 - Spese per la 
pubblicazione bandi di gara dell'Ufficio SIRS, del Bilancio 2014, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

Su proposta del Presidente 
Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1. di prendere atto della "Relazione tecnico - illustrativa, nella quale, sono stati evidenziati i 
costi che contribuiscono a comporre l'importo a base d'asta, pari ad € 872.000,00, per la 
fornitura del servizio di manutenzione, supporto operativo e assistenza specialistica per il 
Sistema Informativo integrato di Contabilità (SIC) nel triennio 2014 - 2016, con riserva di 
prosecuzione per il triennio 2017 - 2019 che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l'indizione, ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i, della procedura 
aperta per la fornitura del servizio di manutenzione, supporto operativo e assistenza 
specialistica per il Sistema Informativo integrato di Contabilità (SIC); 

3. di approvare gli atti della predetta gara d'appalto costituiti da: 

Descrizione documento Nome Allegato 
1. Bando di gara Al 

Estratto Bando di gara A/l 
Domanda di partecipazione A/2 
Dichiarazione unica A/3 
Dichiarazione di Awalimento A/3 Bis-Ter 
Dichiarazione di offerta economica A/4 
Modello G.A.P. A/5 
Dichiarazione di subappalto A/6 

2. Disciplinare di gara BI 
3. Capitolato speciale CI 

Standard Tecnologici e/l 
Descrizione Tecnica del SlC e/2 
Manuale Utente del SIC e/3 
Linee gUida per la gestione dei contratti lCT e/4 
GSA (Gestione Servizi di Assistenza) e/5 
S.L.A. (Service Level Agreement) C/6 

4. Schema di contratto DI 

Pagina 5 di 7 

\. 
\\ 



che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di procedere all'aggiudicazione della gara con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i in base agli elementi indicati nel 
Disciplinare di gara e relativi allegati; 

5. di riservarsi, ad insindacabile giudizio del!' Amministrazione regionale, la facoltà dell'eventuale 
rinnovo per ulteriori 36 mesi (ferme restando le condizioni giuridiche ed economiche previste 
negli atti dalla presente gara), da effettuarsi ai sensi dell'art.57 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6. di preimpegnare la spesa prevista per la fornitura del servizio di manutenzione, supporto 
operativo e assistenza specialistica per il Sistema Informativo integrato di Contabilità (SIC) nel 
biennio 2015-2016, pari a € 531.920,00, sulle risorse disponibili sul Capitolo U06073 -
Missione.Programma 01.08, di cui: 

€ 177.306,67 sull'annualità 2015; 
€ 354.613,33 sull'annualità 2016; 

7. inoltre, di preimpegnare la spesa stimata per gli oneri di pubblicazione pari ad € 15.000,00, a 
valere sul Cap. U06063 - Missione.Programma 01.08 - Spese per la pubblicazione bandi di 
gara dell'Ufficio SIRS, del Bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità; 

8. di affidare tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi per l'esecuzione di quanto qui 
deliberato all'Ufficio Sistemi Informativi Regionali e Statistica del Dipartimento Presidenza 
della Giunta Regionale; 

9. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il Dirigente dell'Ufficio S.I.R.S; 

10. di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale la 
nomina nella Commissione giudicatrice per l'espletamento della gara di che trattasi. 

I:ISTRU!T()RE ~ ~ -- --_:---

(Ro co Gallucci) 

~ €J;L ' 
IL RESPONSABILE P.O. ·l(D~~~la ~~:riZZi)r, ~ IL DIRIGENTE 

i 

........ t~~ 
(Ing.',\lincenzo Fiore) 

" 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Pagina 6 di 7 



Oel che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

/ 
Il SEGRETARIO /"rTo l... <:::.....-- Il PRE5ID~ /f /A 

/\:=, 

/ 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data I (; . ç;. ~ 4 
al Dipartimento interessato jg) al Consiglio regionale O 

l'IMPIEGATO ADDETTO 

Pagina 7 di 7 

\ 
'\ 


